Проект
Администрация Новгородского муниципального района

Новгородской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ    НОВГОРОДСКОГО     МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19.12.2019                                                                             № 352

                                                    Великий Новгород

Об утверждении комплекса мероприятий по информационной

безопасности детей на 2019-2020 годы

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года

№436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию», Концепцией информационной безопасности детей, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2015 года

№ 2471-р, в целях исполнения мероприятий региональной Программы по

обеспечению информационной безопасности детей, производства

информационной продукции для детей и оборота информационной продукции

в Новгородской области на 2019-2020 годы, утвержденной постановлением

Правительства Новгородской области от 28 ноября 2019 года № 465:

1. Утвердить комплекс мероприятий по информационной безопасности

детей на 2019-2020 годы.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций

обеспечить выполнение комплекса мероприятий по информационной

безопасности детей на 2019-2020 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

Иванову С.П., заместителя председателя комитета.

Председатель комитета                              Э.Н.Касумова

Тимофеева Екатерина Михайловна

76-35-53

2

Утвержден Распоряжением

комитета образования

от 19.12.2019 № 352

Комплекс мероприятий

по информационной безопасности детей на 2019-2020 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственные за

выполнение

мероприятия

1. Создание организационных механизмов защиты детей от распространения

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, несовместимой с

задачами развития детей и направленной на распространение антиобщественных

тенденций, а также использование систем исключения доступа к данной

информации, в том числе средств фильтрации и иных аппаратно-программных

средств

1.1. Обеспечение контентной фильтрации

интернет-трафика при осуществлении

доступа к информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» обучающихся

муниципальных образовательных

организаций

2019-2020 годы комитет образования

Администрации

Новгородского

муниципального

района (далее – комитет

образования)

руководители

муниципальных

образовательных

организаций (далее –

ОО)

1.2. Проведение мероприятий,

посвященных обеспечению защиты и

безопасности информационной

структуры образовательных

организаций, по темам «Ведение

школьного сайта», «Система

контентной фильтрации»

2019-2020 годы ОО

2. Формирование у детей чувства ответственности за свои действия в

информационном пространстве, повышение уровня медиаграмотности детей, их

ценностное, моральное и нравственно-эстетическое развитие

2.1. Подготовка и размещение на

официальных сайтах, в группах в

соцсетях информации о защите детей
от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию

2019-2020 годы комитет образования

ОО

2.2. Проведение Единого урока по

безопасности в сети «Интернет» в

общеобразовательных организациях

2019-2020 годы ОО

2.3.  Участие обучающихся и педагогов

общеобразовательных организаций в

квесте для детей и подростков по

цифровой грамотности «Сетевичок»

2019-2020 годы ОО

2.4. Проведение разъяснительных

профилактических мероприятий с

2019-2020 годы комитет образования

3

обучающимися и их родителями

(законными представителями) об

ответственности за распространение

информации экстремистского,

порнографического и наркотического

характера

ОО

2.5. Проведение профилактических

мероприятий, направленных на

формирование у молодежи культуры

информационной безопасности

2019-2020 годы комитет образования

ОО

2.6. Проведение фестиваля детского

рисунка «Безопасное поведение в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» в период летних каникул в

лагерях дневного пребывания

2019-2020 годы ОО

3. Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможности

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

3.1. Размещение на официальных сайтах, в

группах в соцсетях образовательных

организаций информации о защите

детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию,

информационных и рекомендательных

материалов по вопросам просвещения

родителей в области защиты детей от

информации, приносящей вред их

здоровью и развитию

2019-2020 годы ОО

3.2. Проведение родительских собраний и

других просветительских мероприятий

для родителей (законных

представителей) по проблеме

обеспечения информационной

безопасности детей

2019-2020 годы комитет образования

ОО